BỘ TÀI NGUYÊN VÀ
MÔI TRƯỜNG
CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 223/QĐ-CNTT
	Hà Nội, ngày 22 tháng 05 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA TRUNG TÂM CƠ SỞ HẠ TẦNG CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỤC TRƯỞNG CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
Căn cứ Quyết định số 913/QĐ-BTNMT ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Công nghệ thông tin;
Xét đề nghị của Chánh Văn phòng và Giám đốc Trung tâm Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí và chức năng
Trung tâm Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Cục Công nghệ thông tin, có chức năng giúp Cục trưởng thực hiện công tác xây dựng, quản lý, vận hành và triển khai cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin ngành Tài nguyên và Môi trường thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Cục.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Chủ trì xây dựng, quản lý, vận hành, bảo trì hệ thống mạng thông tin tài nguyên và môi trường của Bộ, bảo đảm việc kết nối giữa các cơ quan đơn vị trong ngành Tài nguyên và Môi trường, các địa phương với Bộ và kết nối với mạng thông tin của Chính phủ, các Bộ, ngành và các tổ chức liên quan, bảo đảm cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ các hệ thống thông tin khác trong nước và quốc tế có liên quan theo sự phân công của Cục trưởng.

2. Chủ trì tổ chức nghiên cứu ứng dụng triển khai, thiết kế, lắp đặt; quản lý, kiểm tra, vận hành, đào tạo, hướng dẫn sử dụng hệ thống trang thiết bị thuộc cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin của Bộ, các đơn vị thuộc Bộ, các địa phương theo phân công của Cục trưởng.

3. Chủ trì nghiên cứu, xây dựng, triển khai, duy trì và cập nhật kiến trúc tổng thể hệ thống thông tin ngành Tài nguyên và Môi trường.

4. Tham gia, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các quy định, quy chuẩn kỹ thuật của cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin áp dụng thống nhất trong ngành bao gồm: hạ tầng kỹ thuật; phần mềm hệ thống; kết nối, phân phối, trao đổi thông tin; các dịch vụ trực tuyến; chính sách an toàn và bảo mật thông tin.

5. Tham gia xây dựng, hướng dẫn và kiểm tra thực hiện về: cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ trong lĩnh vực cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin ứng dụng trong ngành Tài nguyên và Môi trường. Tham gia hướng dẫn, triển khai thực hiện Chiến lược ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020.

6. Tham gia nghiên cứu, xây dựng, tích hợp, xử lý, quản lý và khai thác hệ thống cơ sở dữ liệu về tài nguyên và môi trường; Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chương trình, đề án, dự án, đề tài nghiên cứu khoa học, hợp tác quốc tế về các lĩnh vực liên quan đến công nghệ thông tin cho các đơn vị trong và ngoài ngành.

7. Thực hiện xây dựng, quản lý, vận hành, đảm bảo, bảo trì, nâng cấp, huấn luyện đào tạo: hệ thống hạ tầng kỹ thuật mạng; hệ thống giao lưu trực tuyến; hệ thống giao ban, hội họp trực tuyến; hệ thống camera giám sát; hệ thống chống sét; các hệ thống an ninh, an toàn; cổng thông tin điện tử; thư điện tử; các dịch vụ thông tin trực tuyến khác trong và ngoài ngành.

8. Thực hiện các hoạt động tư vấn, xây dựng, dịch vụ, giám sát, thẩm định, đào tạo và chuyển giao công nghệ về ứng dụng và phát triển về công nghệ thông tin đối với các đơn vị trong và ngoài ngành.

9. Thực hiện cải cách hành chính theo chương trình kế hoạch cải cách hành chính của Cục.

10. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định của Cục.

11. Quản lý cán bộ, viên chức, lao động, tài sản được giao theo quy định.

12. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao.

Điều 3. Tổ chức của Trung tâm
1. Trung tâm có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

2. Giám đốc Trung tâm chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về các nhiệm vụ được giao; quy định chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc; phân công nhiệm vụ cho cán bộ, viên chức, lao động và điều hành mọi hoạt động của Trung tâm.

Phó Giám đốc Trung tâm giúp việc Giám đốc Trung tâm, chịu trách nhiệm trước Giám đốc Trung tâm về các lĩnh vực công tác được phân công.

3. Tổ chức giúp việc Giám đốc gồm:

- Phòng Hành chính tổng hợp.

- Phòng Quản lý cơ sở hạ tầng.

- Phòng Phát triển ứng dụng

4. Trung tâm Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin có trụ sở đặt tại thành phố Hà Nội, có con dấu, tài khoản đăng ký tại Kho bạc nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Cục, Giám đốc Trung tâm Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Cục chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Vụ TCCB;
- Cục trưởng, các Phó Cục trưởng;
- Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn TN, Hội CCB Cục;
- Lưu: VT, VP.25.
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Chính